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1 Úvod

1.1 Trypanosoma brucei

1.1.1 Seznámení se s organismem Trypanosoma brucei

Trypanozómy patří do třídy Kinetoplastida, podtřídy Trypanosomatida (Volf et al.,

2007) a jsou nejnebezpečnějšími parazity z této skupiny (Kovářová, 2010). Způsobují

spavou nemoc, která je přenášena krevsajícími mouchami tse-tse z rodu Glossina (Kennedy,

2013). Hlavní příčinou, proč jsou tak nebezpečné, je jejich schopnost měnit své povrchové

antigeny. Při tomto procesu je přepínána exprese genu kódující povrchové glykoproteiny, a

to umožňuje parazitovi opakovaně unikat imunitnímu systému savčího hostitele (Volf et al.,

2007).

Nejznámější salivární trypanozómou je Trypanosoma brucei s podruhy T. b. brucei,

T. b. rhodesiense a T. b. gambiense. Všechny 3 poddruhy jsou přenášeny glosinami, v nichž

trypanozómy postupně prodělávají složitý vývoj, který je ukončen v přední části trávicího

traktu a přenos je poté uskutečňován metacyklickými trypomastigoty během bodnutí a sání

krve (Volf et al., 2007).

Trypanosoma brucei brucei se vyskytuje v celé subsaharské Africe (Hunt, 2010). Je to

zvířecí parazit, který není schopen nakazit člověka, protože je lyzován lidským krevním

sérem obsahujícím toxický typ lipoproteinů o vysoké hustotě, tzv. trypanozomatický lytický

faktor (Volf et al., 2007). Jeho přenašečem je Glossina pallidipes (Hunt, 2010) a hostiteli

jsou nejen divoká africká zvířata (antilopy, zebry, šelmy), ale i domácí zvířata (skot, koně,

ovce, prasata aj.), u kterých způsobuje nemoc zvanou nagana (Volf et al., 2007).

Trypanosoma rhodesiense se vyskytuje ve východní části Afriky a jejím přenašečem je

Glossina palpalis (Hunt, 2010). Díky své odolnosti vůči účinku lidského séra je schopná

nakazit kromě zvířat i člověka, u kterého způsobuje akutní spavou nemoc (východoafrická

spavá nemoc). Bez léčby tato forma nemoci končí smrtí již po několika týdnech (Volf et al.,

2007).

Trypanosoma gambiense se nachází v západní části Afriky a jejím přenašečem je

Glossina morsitans (Hunt, 2010). Hlavním hostitelem je člověk, má však i zvířecí hostitele.

Způsobuje chronickou spavou nemoc (západoafrickou spavou nemoc), která může probíhat i

několik let a bez léčení je také letální (Volf et al., 2007).
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1.1.2 Životní cyklus parazita Trypanosoma brucei

Trypanozómy podstupují dvoufázový životní cyklus ve hmyzím a savčím hostiteli

(obr. 1.1). Tento životní cyklus zahrnuje komplexní vývoj morfologicky odlišných stádií,

které se liší jak metabolicky (Besteiro et al., 2005), tak i přítomností různých povrchových

antigenů (Volf et al,. 2007).

Krevsající moucha tse-tse saje na infikovaném hostiteli, jímž je buď divoké či domácí

zvíře v případě T. b. brucei, nebo člověk v případě T. b. gambiense a T. b. rhodosiense.

Během sání se moucha tse-tse infikuje krevní formu trypanozóm, v jejích střevech se poté

krevní forma trypanozom přemění na hmyzí (procyklickou) formu, které se množí binárním

dělením. Po určité době tyto trypanozómy pronikají do slinných žláz mouchy tse-tse, kde

proběhne přeměna v epimastigotní a následně trypomastigotní stádia, která jsou připravena

na přenos do hostitele (Kennedy, 2013). Během sání hmyzího přenašeče je inokulováno do

místa vpichu několik metacyklických trypomastigotů. Trypanozómy se začnou šířit do

lymfatických uzlin a krevního řečiště, kde se vyskytují jako dělící se štíhlé formy (slender) a

dalšího dělení neschopné tlusté formy (stumpy), které jsou připravené na další přenos do

mouchy tse-tse. Po určité době pronikají štíhlé formy krevního stádia přes mozkomíšní

bariéru do mozku a mozkomíšního moku, kde jsou vyvolávány hlavní příznaky spavé

nemoci (Volf et al., 2007).

Obr. 1.1: Životní cyklus afrických trypanozom (Hunt, 2013). V prvním kroku nasaje moucha tse-

tse krevní nedělící se trypanozomy. Ve střevech mouchy se tito trypomastigoti přemění na

procyklické trypomastigoty, jenž postupují do slinných žláz, kde se přeměňují na epimastigoty, kteří
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se dále dělí a přeměňují se na infekce schopné formy metacyklických trypomastigotů. Tito infekční

trypomastigoti pronikají do krevního oběhu lidského hostitele během sání mouchy tse-tse.

1.1.3 Spavá nemoc

Spavá nemoc neboli lidská africká trypanozomiáza (Human African Trypanosomiases,

HAT) je jednou ze světově zanedbávaných nemocí. Odhaduje se, že v subsaharské Africe je

touto nemocí ohroženo okolo 60 milionů lidí. Problém onemocnění je navíc umocněn

obrovským územím (až 10 milionů km
2
pevniny v Africe), na kterém se mouchy tse-tse

vyskytují (Kennedy, 2013).

V roce 1998 odhadovala světová zdravotnická organizace (World Health Organization,

WHO) počet případů spavé nemoci na 300 000. Díky snaze WHO, kontrole výskytu

přenašeče a léčbě klesl počet nakažených v roce 2006 na 50 000 – 70 000 případů. V roce

2009 se množství nakažených snížilo pod 10 000. Poslední přehled poukazuje na to, že mezi

lety 2000 – 2010, se vyskytovalo 94 případů spavé nemoci mimo endemické oblasti, z toho

bylo diagnostikováno 43% v Evropě a 23% v USA (Kennedy, 2013).

Existují 2 formy spavé nemoci. Běžnější západoafrická spavá nemoc způsobovaná T.

b. gambiense, zahrnuje až 97% případů. Avšak východoafrická spavá nemoc způsobovaná T.

b. rhodesiense, která je zodpovědná pouze za 3% případů, způsobuje mnohem akutnější a

závažnější onemocnění (Kennedy, 2013).

Každá forma nemoci má 2 fáze, které mají různé symptomy. Raná fáze probíhající za

přítomnosti trypanozóm v krevním řečišti je doprovázená bolestmi hlavy, malátností,

opakovanými horečkami (Volf et al., 2007), úbytkem váhy, nevolností a bolestmi kloubů

(Kennedy, 2013). Jakmile trypanozómy proniknou do centrální nervové soustavy, je tato

fáze nazývána pozdní. V této fázi dochází k poruchám spánku (až u 74% pacientů), bolestem

hlavy (u 79% pacientů), poruchám pohybu a senzorického systému (Kennedy, 2013) a

postupující katechizací. U neléčených pacientů tyto příznaky vedou ke smrti. Trypanozómy

poškozují nakaženého člověka hlavně tím, že jeho tělo zaplavují vlnami populací s antigenně

odlišným povrchem buňky. I přesto, že je každá vlna imunitním systémem zlikvidována, je

během několika dnů nahrazena novou populační vlnou trypanozóm. Organismus je tak

vystaven náhlému uvolnění toxinů a antigenů do krevního řečiště, ke kterému dochází po

rozpadu trypanozóm a neustále se aktivuje. Tato neustálá aktivace imunitního systému vede

nakonec k jeho vyčerpání (Volf et al., 2007).
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1.1.4 Léčba a objev léků proti spavé nemoci

Navzdory důležitým pokrokům ve znalosti biologie tohoto parazita a patofyziologie

této nemoci, nebyly v uplynulých 25 letech vyvinuty žádné nové léky. Finanční omezení tak

bude nadále představovat významnou překážku ve vývoji léků. Je tedy více než znepokojivé,

že léčba spavé nemoci je stále stejná jako před 25 lety. Léky, které jsou používané pro léčbu,

jsou toxické a mají různou účinnost, navíc léčba trvá velmi dlouho (Croft et al., 2005).

Tab. 1.1: Léky používané k léčbě spavé nemoci.

Druh nemoci První linie léčby Druhá linie léčby

Raná fáze

Východoafrická spavá nemoc

T. b. rhodesiense

Suramin (intravenózně) Pentamidin (intramuskulárně)

Západoafrická spavá nemoc

T. b. gambiense

Pentamidin (intramuskulárně) Suramin (intravenózně)

Pozdní fáze

Východoafrická spavá nemoc

T. b. rhodesiense

Melarsoprol (intravenózně) N/A

Západoafrická spavá nemoc

T. b. gambiense

Eflornithnine (intravenózně) +

nifurtimox (orálně)


[…]


proteinů jsme také zahrnuly peptid následující predikci mitochondriální signální sekvence a

tento peptid nazýváme TbIF1 Δmin5-93 (obrázek 1.6). Kvasinkový yIF1 je nejmenší

studovaný inhibiční peptid, jelikož zralý protein obsahuje pouhých 63 AK a jeho

predikovaná molekulová hmotnost je 7,38 kDa.

V mitochondrii se bovinní IF1 vyskytuje ve 2 konformacích. Při pH nad 6,7 se bIF1

vyskytuje v inaktivní, vysoce α-helikální, neinhibující formě jako tetramer (Cabezon et al.,

2000) a není tak schopen interakce s ATP syntázou (Fujikawa et al., 2012). Když pH klesne

pod hodnotu 6,7, tetramer se rozpadá a dává vzniknout dimeru, který je aktivní, méně α-

helikální a vykazuje inhibiční aktivitu (Cabezon et al., 2000), (Fujikawa et al., 2012). Změna

konformace peptidů v závislosti na pH mitochondriálního matrixu je důležitá pro regulaci

aktivity bIF1. Podobná forma regulace se vyskytuje také u yIF1, nicméně zde se jedná o

neaktivní dimer a aktivní monomer (Robinson et al., 2013). Pro TbIF1 zatím nebyla

podrobně studována regulace aktivity a změna konfromace při různých pH, avšak naše

předběžné výsledky poukazují na fakt, že jak při vysokých, tak i při i nízkých hodnotách pH

se TbIF1 vyskytuje stále jako monomer, nicméně jeho inhibiční schopnost roste se

snižujícím se pH (Gahura et al., nepublikované výsledky).
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Pomocí deleční analýzy bylo zjištěno, že bIF1 obsahuje tzv. minimální inhibiční

sekvenci, která se nachází mezi aminokyselinami 22 – 46 (Stout et al., 1993), anebo 14 – 47

AK (Raaij et al., 1996). Podobná studie byla také provedena u yIF1 a u tohoto proteinu se

minimální inhibiční sekvence nachází mezi aminokyselinami 17 – 41 AK (Stout et al.,

1993). U TbIF1 nebyla zatím zjištěna úplně přesná oblast minimální inhibičních sekvencí.

Oblast dimerizační domény byla zatím upřesněna pouze pro bIF1, u kterého se tato

oblast nachází mezi aminokyselinami 44 – 84 AK (Gordon-Smith et al., 2001). Na základě

homologie TbIF1 a bIF1, byl u TbIF1 predikován úsek, který by mohl být zodpovědný za

možnou dimerizaci proteinu (65 – 93). Funkční ověření této predikce je v plánu.

V případě inhibičních esejí byla u všech inhibičních peptidů prokázána důležitost N-

terminální sekvence AK. Tyto AK se neúčastní inhibičních procesů, ale stabilizují inhibiční

komplex (Bason et al., 2011; Adriananaivomananjaona et al., 2011). U kvasinkového IF1

dochází ke zvýšení kon až po deleci první 15 AK, zatímco hodnotu koff zvyšují všechny N-

terminální delece oproti wt yIF1 (Adriananaivomananjaona et al., 2011). U bIF1 byly

všechny hodnoty kon vyšší u delečních mutantů na N-terminálním konci ve srovnání s wt

bIF1, zatímco hodnoty koff nevzrostly, dokud nebylo odstraněno prvních 14 AK (Bason et

al., 2011).

Výsledky (tab. 4.3) ukazují, že ve skupině „dlouhých“ proteinů (až 93 AK) nejlépe

inhibovala verze TbIF1 Δ10-93. Výsledky získané ze srovnání dlouhých verzí TbIF1

proteinu (TbIF1 Δmin5-93, TbIF1 Δ5-93, TbIF1 Δ10-93, TbIF1 Δ15-93) ukazují jak je

prvních 15 AK důležitých ve vazbě na F1-ATPázu. Podporují hypotézu, vyslovenou již pro

bovinní IF1 protein, že prvních 10 AK na N-terminálním konci je důležitých pro vazbu

TbIF1 na F1-ATPázou, nicméně mají slabý destabilizační charakter. In vivo tento jev může

být důležitý pro odpojení inhibitorů z komplexu po obnovení respirace a membránového

potenciálu. Tato teorie byla vyslovena pro bovinní IF1, ale na její experimentální ověření se

stále čeká. Naopak krátké formy inhibovaly komplex mnohem lépe než verze dlouhé a

nejlépe inhibující variantou byla varianta TbIF1 Δmin5-64. Tyto výsledky budou muset být

podpořeny dalším opakováním, nicméně může to naznačovat, že C-terminální část má silně

destabilizační efekt na vazby TbIF1-F1-ATPáza a také na to, že predikce mitochondriálního

signálu může být pravdivá, což by znamenalo, že v tomto případě má endogenní TbIF1 98

AK.

Má práce byla prvním krokem ve studiu inhibičních vlastností TbIF1 proteinů a

doufám, že v této práci budu moct i nadále pokračovat v magisterském studiu. Jelikož FoF1

47

ATPáza se zdá býti dobrým cílem pro budoucí léčiva a TbIF1 je schopen specificky

inhibovat hydrolytickou aktivity tohoto komplexu, je TbIF1 protein hodný dalšího detailního

studia. I nadále bych se věnovala studiu závislostí pH na míře inhibice TbIF1 proteinu. Také

bych navrhla vytvořit další mutanty a tím výrazně přispět k porozumění, jak se IF1 protein

váže na FoF1 ATPázu a uvolňuje se z FoF1 ATP syntázy. Dalším krokem jsou ko-

krystalizační studie komplexu TbIF1-F1ATPáza, které nám pomohou důkladně nahlédnout

na přesný mechanismus vazby TbIF1 na F1-ATPázu a inhibici tohoto komplexu.
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