BIOLOGICKÉ CENTRUM Akademie věd České republiky, v.v.i.

## Parazitologický ústav

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice, Česká republika
Telefon 38-777 5403; Fax 00420-38-53 10 388

### Posudek školitele na bakalářskou práci Hany Váchové

Slečna Hanka Váchová přišla do laboratoře na podzim roku 2011. Já sama jsem byla v té době v Anglii na krátkodobé stáži a bylo mi jen Brianem oznámeno, že přijal velmi vysokou a hezkou slečnu do laboratoře. Nicméně o jeho rozhodnutí jsem nikdy nezapochybovala a nelitovala.

I výběr projektu byl poměrně snadný, jelikož jsem v té době pracovala na in vitro charakterizaci inhibičního peptidu a jeho inhibičních a vazebných vlastnostech vůči purifikované F1 ATPáze. Z mých výsledků bylo patrné, že se budeme muset pustit do optimalizace inhibičního peptidu pomocí mutagenese tak, abychom zvýšily jeho inhibiční schopnosti. Jelikož byl projekt jasně definován a obsahoval řadu dobře zavedených metod, byl ideální pro bakalářského studenta. V rámci projektu se Hanka naučila klasickým metodám molekulární biologie a biochemie. Začala metodou PCR a klonováním, pokračovala přes expresi rekombinantních proteinů v baktériích a nakonec úspěšně testovala získané proteiny pomocí in vitro eseje a výsledky analyzovala programy Excell and Graph Pad Prism. Hanka se velmi brzy zorientovala v laboratoři, danou metodu ji stačilo vysvětlit jednou a vždy udělala, co bylo naplánováno. Musím konstatovat, že nebyly žádné velké problémy a Hanka dobře postupovala v přípravě 8 rekombinantních proteinů a nakonec zvládla i poměrně zdoluhavé a nudné ATPázové eseje. Dobře pochopila význam asociačních a disociačních reakčních konstant a uvědomovala si rozdíly v inhibičních konstantách mezi jednotlivými mutanty, tak že byla schopna vyvodit správné závěry. Díky jejímu rychlému startu a získání výsledků během prvního roku a půl, tento semester mohla Hanka věnovat psaní a čtení literatury. Její práci považuji za velmi dobrou shrnující všechno podstatné a metodická část bude nadále používána novými studenty, kteří přijdou do laboratoře.

Hanka bude pracovat v laboratoři i během magisterského studia. Jsme velmi rádi, že se takhle rozhodla, jelikož se nejen může naučit více metodickým postupům, ale také můžeme společně pracovat na jejím zlepšení, co se týče komunikace v angličtině, prezentace a čtení anglického textu. V rámci magistra již bude nucena se aktivně účastnit journal clubů a labmeetinků, které probíhají v angličtině. A tak věřím, že před námi roste sebevědomý a sečtělý mladý biochemik, který najde uplatnění jak v privátní, tak akademické sféře.

V Českých Budějovicích 26.5.2013

Alena Zíková